1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EDITAL DE SELEÇÃO

Projeto de Extensão “Educação para o trânsito:

a comunicação contribuindo para a cidadania”.

A Coordenação do Projeto de Extensão “Educação para o trânsito: a

comunicação contribuindo para a cidadania”, faz saber que estarão abertas no

período de 20/03/2013 a 24/03/2013 as inscrições para o processo seletivo de

bolsista, com atuação para o ano de 2013.

1. DA VAGA:

 Será ofertada 01 (uma) vaga para bolsista do Programa de Bolsas de

Desenvolvimento Acadêmico (PBDA).

 O candidato deverá ter disponibilidade para dedicar 12 (doze) horas

semanais para o Projeto objeto deste Edital no período de abril a

dezembro de 2013.

2. DAS INSCRIÇÕES:

 O período de inscrições será de 20/03/2013 a 24/03/2013.

 O candidato deve efetuar sua inscrição enviando um e-mail sob o título

“Inscrição no projeto de extensão ‘Educação para o trânsito: a

comunicação contribuindo para a cidadania’” para

renatacorreacoutinho@gmail.com contendo os seguintes documentos

(em anexo):

a) Formulário de inscrição preenchido e assinado (Anexo I;

disponível ao final deste Edital).

b) Comprovante de matrícula ou declaração de que é aluno

regularmente matriculado em um dos Cursos de Comunicação

mailto:renatacorreacoutinho@gmail.com

2

Social (Publicidade e Propaganda, Relações Públicas ou

Jornalismo).

c) Histórico escolar atualizado.

d) Cópia do Currículo Lattes.

 Podem candidatar-se à vaga os alunos regularmente matriculados nos

Cursos de Comunicação Social da Universidade Federal do Pampa,

campus São Borja.

 As inscrições são gratuitas.

 Só serão aceitas as inscrições que forem realizadas (no prazo

estabelecido) pelo endereço eletrônico já informado e que contenham

todos os documentos solicitados.

 A coordenação do Projeto não se responsabiliza por quaisquer falhas

técnicas ou envio de mensagens fora do prazo fixado.

 A assinatura do candidato no formulário de inscrição implica sua

aceitação plena das condições estabelecidas neste Edital.

3. DA SELEÇÃO:

 O processo de seleção será desenvolvido em três etapas:

1. A primeira etapa se refere à entrega dos documentos já mencionados

(item 2), os quais possibilitarão uma avaliação do desempenho

acadêmico do candidato a partir da análise do histórico escolar (média

geral, número de reprovações e frequências) e do Currículo Lattes

(trajetória acadêmica do candidato).

2. A segunda etapa será realizada no dia 25/03/2013 às 17h00 na

Unipampa (em sala a ser divulgada no mural do Curso de Publicidade e

Propaganda) e consistirá na elaboração de um texto dissertativo que

verse sobre a temática do Projeto de Extensão objeto deste Edital.

3

3. A terceira etapa consistirá em entrevista a ser realizada no dia

26/03/2013 às 14h30 na Unipampa (em sala a ser divulgada no mural do

Curso de Publicidade e Propaganda).

 Para a análise da avaliação escrita e da entrevista serão considerados: o

conhecimento teórico e prático acerca da área de atuação, a motivação

em relação ao Projeto de Extensão e a disponibilidade para

desempenhar as atividades planejadas.

 A classificação se dará pelo resultado da maior pontuação, obtida entre

a média da análise do histórico escolar, do currículo, da avaliação

escrita e da entrevista.

4. DA DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS:

 A divulgação da relação do(s) candidato(s) aprovado(s), em ordem de

classificação, ocorrerá no dia 28/03/2012, no mural do Curso de

Publicidade e Propaganda e nas redes sociais diretamente vinculadas

ao Curso de Publicidade e Propaganda da UNIPAMPA.

 Caso o candidato aprovado não manifeste interesse em preencher a

vagas, ou por outro motivo haja vacância serão convocados os demais

aprovados em ordem decrescente de classificação.

5. DAS ATRIBUIÇÕES DO SELECIONADO:

 Sob a orientação da Coordenação do Projeto de Extensão “Educação

para o trânsito: a comunicação contribuindo para a cidadania” o bolsista

deverá desenvolver as atividades de:

a) planejamento, produção e divulgação de conteúdo;

b) acompanhamento, avaliação, mensuração e publicização dos

resultados;

c) participação nas ações concernentes ao projeto;

d) elaboração de relatórios das atividades desenvolvidas.

4

6. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

 Divulgação do edital: 19/03/2013

 Período para inscrição: de 20/03/2013 à 24/03/2013

 Avaliação escrita: 25/03/2013

 Entrevista: 26/03/2013

 Divulgação do resultado final: 28/03/2013

 Início das atividades: 01/04/2013

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Os casos não previstos neste edital serão resolvidos pela Coordenação do

Projeto de Extensão “Educação para o trânsito: a comunicação contribuindo

para a cidadania”.

Renata Corrêa Coutinho
Coordenadora do Projeto de Extensão “Educação para o trânsito:

a comunicação contribuindo para a cidadania”

Curso de Publicidade e Propaganda
Universidade Federal do Pampa – São Borja

5

ANEXO I

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA – CAMPUS SÃO BORJA
CURSO DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Projeto de Extensão “Educação para o trânsito:
a comunicação contribuindo para a cidadania”.

Nome completo: __________________________________________________

Matrícula:_______________________________ Semestre:________________

E-mail:__________________________________________________________

Telefone (1):_____________________ Telefone (2): _____________________

Já participou de algum projeto de ensino, pesquisa e/ou extensão?

( ) SIM ( ) NÃO

Se sim, qual(is)? _________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Por qual(is) motivo(s) deseja participar do Projeto de Extensão “Educação para

o trânsito: a comunicação contribuindo para a cidadania”?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Qual a sua disponibilidade de dias e horas para se dedicar ao Projeto de

Extensão?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Declaro estar ciente e de acordo com as regras da seleção para bolsista do

Projeto de Extensão “Educação para o trânsito: a comunicação contribuindo

para a cidadania”

São Borja, ______ de ________________ de 2013.

________________________________________

                                                Assinatura do candidato(a)